δo = δo1 + K x (δo2 – δo1)

e = e1 + K x (e2 – e1)

= (pkl. 12 + (87° 46’ 34,63”÷ 15)) – (-6m 11 s) + (120° -

116° 8’) ÷ 15

= 18 : 12 : 45,31 WITA

3. Mencari saat Matahari terbenam secara hakiki.

Tentukan data deklinasi Matahari ( δo), dan equation of time (e)

pada tanggal 1 Muharram 1445 H/18 Juli 2023 M saat ghurub

hakiki di Mataram yaitu pukul 18 : 12 : 45,31 WITA dengan

melakukan interpolasi sebagai berikut :

a. Deklinasi Matahari pukul 18 : 12 : 45,31 WITA dengan

rumus interpolasi:

δo1 (pkl 18 WITA / pkl 10 GMT) = 21° 01’ 50”

δo2 (pkl 19 WITA / pkl 11 GMT) = 21° 01’ 24”